SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 84 /BC-KL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 24 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, xác minh vụ cháy rừng trồng

xảy ra ngày 24/3/2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường

Ngày 22/4/2025, trên trang báo điện tử Lâm Đồng online có đăng tải bài

viết “Hơn 1 ha rừng bị cháy, sau gần 1 tháng vẫn chưa xác định nguyên

nhân và thiệt hại”; nội dung phản ánh về vụ cháy rừng trồng xảy ra ngày

24/3/2025 trên lâm phần do Viện Khoa học lâm nghiệp Nam Trung Bộ và Tây

Nguyên (Viện KHLN NTB và TN) quản lý tại xã Tà Nung, thành phố Đà Lạt;

Chi cục Kiểm lâm đã báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, đồng thời tổ chức

phối hợp kiểm tra, xác minh các thông tin liên quan; kết quả cụ thể như sau:

1. Tóm tắt vụ việc

Ngày 24/3/2025, vào khoảng 11 giờ 00 phút, xảy ra một vụ cháy rừng trồng

tại tiểu khu 158E thuộc xã Tà Nung, thành phố Đà Lạt, lâm phần do Viện

KHLN NTB và TN quản lý; các lực lượng tại chỗ khoảng gần 20 người đã tham

gia chữa cháy và dập tắt hoàn toàn vào khoảng 12 giờ 00 phút cùng ngày;

nguyên nhân cháy và thiệt hại rừng chưa đủ cơ sở để xác định; Hạt Kiểm lâm

thành phố Đà Lạt đã lập hồ sơ vụ cháy, có Báo cáo số 35/BC-KL ngày

11/4/2025 về tiến độ, kết quả xử lý vụ việc.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh

2.1. Thông tin về vụ cháy: xảy ra tại lô 2 và lô 7 khoảnh 7, tiểu khu 158E,

thuộc xã Tà Nung, thành phố Đà Lạt, lâm phần do Viện KHLN NTB và TN

quản lý; diện tích cháy là 3,533 ha; căn cứ theo Quyết định số 895/QĐ-TTg

ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch lâm nghiệp quốc

gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 661/QĐ-

UBND ngày 31/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về công bố hiện

trạng rừng tỉnh Lâm Đồng năm 2024, xác định:

- Phần diện tích 1,127 ha có hiện trạng là rừng trồng cây Bạch đàn vùng

cao, quy hoạch rừng đặc dụng; trong diện tích này còn có rải rác một số cây Keo

lá tràm và Thông 03 lá tái sinh tự nhiên.

- Phần diện tích 2,406 ha có hiện trạng là đất trống núi đất, quy hoạch rừng

đặc dụng; hiện trạng trước khi cháy là thảm cỏ, cây bụi và có rải rác một số cây

gồm Keo lá tràm, Bạch đàn tái sinh chồi và Thông 03 lá tái sinh tự nhiên.

2.2. Về nguồn gốc diện tích 1,127 ha rừng trồng bị cháy: là vườn giống

nghiên cứu loài cây Bạch đàn vùng cao thế hệ 1, trồng vào năm 2015; do Viện

2

KHLN NTB và TN liên kết, hợp đồng với Viện nghiên cứu giống và Công nghệ

sinh học lâm nghiệp thực hiện, diện tích trồng 02 ha; kết quả đo đếm thực tế ghi

nhận: mật độ cây trồng từ 600-700 cây/ha; chiều cao trung bình khoảng 10m;

đường kính tại vị trí 1,3m (D1,3m) từ 10-30cm; đạt tiêu chí thành rừng.

2.3. Kiểm tra hiện trạng thực tế:

- Cây Bạch đàn trên phần diện tích 1,127 ha bị cháy xém gốc/thân, khô lá;

một số cây phần lá trên ngọn còn xanh; hiện tại một số cây bị cháy đã mọc chồi

mới (màu đỏ) dọc theo thân chính và các điểm phân cành, chồi dài từ 5-20cm.

- Phần diện tích đất trống 2,406 ha hiện nay thảm cỏ, cây bụi đang tái sinh

trở lại (chồi xanh khoảng 1,5-3cm); số cây Keo lá tràm tái sinh tự nhiên rải rác

bị cháy khô hoàn toàn; có một vài gốc cây Bạch đàn tái sinh chồi bị chặt lấy mất

phần thân cây bị cháy (đường kính gốc khoảng 15-20cm, vết chặt bằng dao,

rựa); số thân cây này qua xác minh là do người dân xung quanh chặt, sử dụng để

chống đỡ đường dây điện sinh hoạt bị ảnh hưởng sau vụ cháy.

- Ngoài ra, giáp ranh khu vực cháy có một số cây Thông Caribê (cây trồng

thực nghiệm) bị táp/bén lửa sang do gió nhưng không gây ảnh hưởng đến sinh

trưởng, phát triển của cây.

3. Nhận định và giải pháp thực hiện trong thời gian tới

- Sau một tháng xảy ra vụ cháy, xác định rừng trồng đang có dấu hiệu phục

hồi; tuy vụ cháy đã làm ảnh hưởng đến sự sinh trưởng và phát triển bình thường

của cây trồng chính (loài cây Bạch đàn vùng cao), nhưng chưa ghi nhận có thiệt

hại cụ thể (chưa đủ cơ sở để xác định số cây bị chết hoàn toàn).

- Qua kết quả kiểm tra, xác minh vụ cháy như trên, Chi cục Kiểm lâm đã đề

nghị Hạt Kiểm lâm thành phố Đà Lạt tiếp tục nắm tình hình, thu thập thông tin,

chứng cứ để xác định nguyên nhân, đối tượng gây ra vụ cháy (nếu có), lập hồ sơ

xử lý theo quy định của pháp luật; Viện KHLN NTB và TN tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, không để xảy ra tình trạng

chặt phá rừng, lấn, chiếm đất rừng; tiếp tục theo dõi tình trạng phục hồi của rừng

trồng cây Bạch đàn; khẩn trương lập hồ sơ thiết kế và tổ chức trồng rừng trên

diện tích 2,406 ha đất trống ngay trong mùa mưa năm 2025.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường.

(Gửi kèm Biên bản kiểm tra, làm việc ngày 23/4/2025 của Chi cục Kiểm

lâm và các cơ quan, đơn vị liên quan)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CCT, Phó CCT;

- Lưu: VT, QLR, Đ01, XLVPT.Anh.

CHI CỤC TRƯỞNG

                                                                                Võ Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T08:38:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T08:38:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T08:39:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!